
Zhrnutie výsledkov kontroly
hospodárenia s verejnými prostriedkami
s majetkom štátu v štátnom podniku
Hydromeliorácie v Bratislave

Na základe plánu kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2007 bola vykonaná kontrola
hospodárenia s verejnými prostriedkami a s majetkom štátu v štátnom podniku Hydromeliorácie
v Bratislave.

Účelom kontroly bolo preveriť hospodárenie vo vybraných okruhoch hospodárenia
s verejnými prostriedkami a s majetkom štátu za roky 2005 a 2006.

Štátny podnik porušil finančnú disciplínu podľa zákona o rozpočtových pravidlách, a to:
·         ustanovenie § 31 ods. 1 písm. n)tým, ženepreukázal vynaloženie nákladov, ktorými sa mal podľa

uzatvorených zmlúv spolupodieľať na riešení projektu výskumu a vývoja v roku 2005 vo výške
3 555 tis. Sk a v roku 2006 vo výške 3 324 tis. Sk, čím nedodržal podmienky, za ktorých mu bola
účelová podpora poskytnutá  

·         ustanovenie § 31 ods. 1 písm. a) tým. že pri riešení úlohy výskumu a vývoja v roku 2005 použil
prostriedky vo výške 147 tis. Sk na iný účel ako bol dohodnutý v uzatvorenej zmluve

·         ustanovenie § 31 ods. 1 písm. b) tým, ževyplatil podporu na závlahovú vodu príjemcovi nad
rámec oprávnenia vo výške 4,9 tis. Sk.

 
Štátny podnik nezaúčtoval zníženie kmeňového imania v roku 2005 a 2006 následne po

zapísaní zníženia kmeňového imania v obchodnom registri, čím nepostupoval podľa ustanovenia
Opatrenia Ministerstva financií SR, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania
a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva, a ktoré je
účtovná jednotka povinná dodržiavať podľa ustanovenia § 4 ods. 2 zákona o účtovníctve. 
 

Štátny podnik nepreukázal pri vyradení strojov a zariadení v hodnote 697 tis. Sk účel ich
prevozu v roku 2004 a následné nakladanie s týmto majetkom až po jeho vyradenie, ktoré bolo
zaúčtované v roku 2005 a nepreukázal vyradenie majetku fyzickou likvidáciou v hodnote 1 612 tis. Sk,
ktoré bolo zaúčtované dokladmi v rokoch 2005 a 2006, čím nepostupoval v súlade s ustanovením § 8
ods. 4 a s ustanovením § 32 ods. 1 písm. a) a b) zákona o účtovníctve.
 
            Na základe výsledkov kontroly prijal kontrolovaný subjekt 4 opatrenia na odstránenie zistených
nedostatkov a predložil ich v stanovenom termíne na NKÚ SR.
 




